

Số: /KH-UBND

Phúc Hòa, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

Thực hiện Công văn số 458/UBND-VHTT ngày 07 tháng 3 năm 2024 của UBND huyện Tân Yên Về việc tổ chức các hoạt động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Phúc Hòa ban hành kế hoạch tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” và phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm thành lập ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946- 37/3/2024) và 94 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2024).

- Tổ chức Ngày chạy olympic toàn dân trở thành hoạt động truyền thống hàng năm, từng bước xây dựng thói quen thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao nhằm nâng cao thể chất và chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương đất nước.

2. Yêu cầu

- Các thôn, Ban ngành đoàn thể, và các cơ quan đóng trên địa bàn xã huy động các tầng lớp nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm; huy động được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia; đồng thời huy động tối đa các nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức Ngày chạy Olympic.

II. NỘI DUNG , QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của thể dục thể thao trên các phương tiện truyền thanh và các phương tiện trực quan tại địa phương.

- Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân mỗi người dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao để tập luyện hoặc tập chạy hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực.

-Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, chào mừng ngày thể thao Việt Nam 27/3.

-Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024.

2.Quy mô tổ chức

Ngày Olympic toàn dân được tổ chức tại Sân trường THCS xã Phúc Hòa.

3.Hình thức, thời gian và địa điểm tổ chức

3.1.Hình thức

-Ôn định tổ chức

-Chào cờ (Hát quốc ca)

-Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

-Phát biểu ôn lại truyền thống của ngành thể dục thể thao Việt Nam trong 77 năm qua; đọc bài “Thể dục vì sức khỏe” của Bác Hồ; tuyên truyền về vai trò, tác dụng của các hình thức tập luyện thể dục thể thao, trong đó có hình thức chạy bộ

- Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024.

-Tổ chức chạy tập thể, số lượng 500 người tham gia; cự ly chạy 1km (đoạn đường từ sân trường THCS xã Phúc Hòa- sân nhà văn hóa thôn Cạng và chạy ngược lại)

3.2.Trang trí tại địa điểm tổ chức phát động ngày chạy Olympic

-Trang trí địa điểm tổ chức ngày chạy Olympic trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu,cờ, phướn tại địa điểm xuất phát và đích.

-Khẩu hiệu tuyên truyền tại địa điểm tổ chức gồm “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc”.

3.3.Thời gian và địa điểm tổ chức

-Thời gian tổ chức: Từ 7h30, ngày 26 tháng 3 năm 2024(thứ ba).

- Địa điểm tổ chức: Tại Sân trường THCS xã Phúc Hòa

3.4. Thành phần tham dự

- Nhân dân cư trú trên địa bàn xã, học sinh, thanh niên, thiếu niên tham dự ngày chạy Olympic.

-Mời các đồng chí Huyện ủy viên phụ trách xã về dự, các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân ở các cấp, đại biểu các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tham dự.

- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo phong trào TD ĐKXD ĐSVH huyện phụ trách xã.

3.5.Kinh phí

Kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic toàn dân do ngân sách xã bố trí và huy động tối đa mọi nguồn lực của xã hội để tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.UBND xã

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Ngày chạy Olympic theo đúng nội dung và thời gian của kế hoạch. Làm tốt công tác tuyên truyền và vận động đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

2.Các ban ngành đoàn thể trong xã

Vận động Hội viên của hội mình hưởng ứng và tham gia ngày chạy Olympic toàn dân.

3.Đài truyền thanh xã

Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên hệ thống loa truyền thanh của xã về việc tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, tổ chức tuyên truyền về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh đến từng thôn trước và trong suốt quá trình tổ chức ngày chạy Olympic.

Tuyên truyền bài “Thể dục và sức khỏe” của Bác Hồ kêu gọi tập thể dục năm 1946 gắn với chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thành lập ngành thể dục thể thao và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 xã Phúc Hòa năm 2024, yêu cầu các thôn và các cơ quan, ban ngành đoàn thể thể triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

-Lưu:VT.

Bản điện tử:

-Phòng VH&TT huyện.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Toàn